АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

пгт Лучегорск №

О проведении XV Всероссийского фестиваля школьных и молодежных
средств массовой информации «Пробный шар -  2024»

В соответствии с муниципальной программой «Дети и молодежь

Пожарского муниципального округа на 2023-2026 год», утвержденной

постановлением администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края от 27 июня 2023 года № 177 -па, руководствуясь целями и

задачами, определенными Указом Президента Российской Федерации от 22

ноября 2023 года «О проведении в Российской Федерации Года семьи», в

целях создания условий для развития молодежных средств массовой

информации, администрация Пожарского муниципального округа

Приморского края

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении XV

Всероссийского фестиваля школьных и молодежных средств массовой

информации «Пробный шар -2024» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению

Фестиваля в следующем составе:

Калашникова
Светлана Романовна

Продан
Наталия Васильевна

Леонтьева
Татьяна Владимировна

Амвросова
Наталья Васильевна

Зускин
Петр Сергеевич

врио заместителя главы администрации
Пожарского муниципального округа по
социальным вопросам, председатель
организационного комитета;

директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
образования «Центр внешкольной работы»
Пожарского муниципального района
Приморского края, заместитель председателя
организационного комитета;
- начальник управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Пожарского муниципального округа
Приморского края;

заведующий методическим кабинетом
управления образования администрации
Пожарского муниципального округа;

директор муниципального бюджетного
учреждения «Дворец культуры Пожарского
муниципального округа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее распоряжение на

официальном Интернет-сайте администрации Пожарского муниципального

округа Приморского края.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

врио заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа

по социальным вопросам Калашникову С.Р.

Г лава Пожарского муниципального округа

УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора департамента по делам
молодежи Приморского края

____________ В.Д. Сохненко

« » 2024 г.

ВЕРЖДАЮ

ожарешго муниципального
орского края

В.М. Козак

2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

1 ipesiuem Общероссийской
общественной детской орпши utiuni
«Лиг а юных журналис i оа.»

•'? Же А  П.В. К<чОДк:»
I ’ / VI

•2024 ,i v / в■г.- \
Ж

п.

v -  - i
• Ч / * - .  -  -

УТВЕРЖДАЮ

Директор Межрегиональной
общественной организации «Детское
медийнре объединение «Бумеранг»

,В. Васильева

поло:
о проведении XV ВсероссйРйско^фестиваля

школьных и молодежных средств массовой информации
«Пробный шар-2024»

1. Общие положения

Настоящее положение о проведении Всероссийского фестиваля среди
школьных и молодежных средств массовой информации «Пробный шар-2024»
(далее - Фестиваль) определяет статус, сроки и условия его проведения.

1.1 Организаторы Фестиваля

Учредителями Фестиваля являются: администрация Пожарского
муниципального округа Приморского края.

Общее руководство организацией и проведением Фестиваля
осуществляет управление образования администрации Пожарского
муниципального округа.

Непосредственная ответственность за проведение Фестиваля возлагается на
отдел экологического туризма и информационных технологий муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Центр
внешкольной работы Пожарского муниципального района (далее - МБОУ ДО
ЦБР), муниципальное бюджетное учреждение Дворец культуры Пожарского
муниципального района (далее - МБУ ДК).

Партнеры Фестиваля:

- межрегиональная общественная организация «Детское медийное
объединение «Бумеранг»», которая проводит Всероссийский открытый
фестиваль-форум детского и юношеского экранного творчества «Бумеранг»;

- общероссийская общественная детская организация «Лига юных
журналистов»;

- социально - экологическая общественная организация «Первоцвет»;

- Приморское региональное отделение общероссийской общественной
детской организации «Лига юных журналистов»

- Акционерное общество «Лучегорский угольный разрез» (АО «ЛУР»).
Условия участия партнёров обсуждается индивидуально с Оргкомитетом

Фестиваля.

1.2 Цели и задачи Фестиваля

Фестиваль проводится с целью создания условий для развития молодежных
средств массовой информации.

Основные задачи проведения Фестиваля:
- выявление талантливой молодежи, занимающейся журналистикой;

выявление, оценки и распространение положительного опыта
журналисткой деятельности в молодежных СМИ;

- поддержка школьных и молодежных СМИ;

стимулирование деятельности молодых журналистов в области
пропаганды патриотизма, уважения к историческому наследию России, здорового
образа жизни среди молодежи, экологического просвещения населения;

- повышение профессионального мастерства молодых журналистов.

1.3 Сроки и место проведения Фестиваля
- Фестиваль проводится 19-20 апреля 2024 года в пгт. Лучегорск

Пожарского муниципального района (место проведения -  МБУ ДК Пожарского
МО, отдел экологического туризма и информационных технологий МБОУ ДО
Ц В Р Пожарского муниципального района).

2. Условия проведения Фестиваля

2.1 Участники Фестиваля
К участию в Фестивале допускаются отдельные авторы, авторские

коллективы, представители или команды от детских и молодежных киностудий,
видео - и телестудий, пресс-центров.

2.2 Порядок проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в три этапа:

1 этап -  городские, районные конкурсы, фестивали (апрель 2023 г. -  март
2024 г.);

2 этап -  предварительный (заочный) - просмотр представленных
материалов. Авторы, чьи работы прошли в финальный этап, получают
приглашение на Фестиваль (март - апрель 2024 г.). В финал проходят видеоработы
высокого технического и художественного уровня, соответствующие целям и
задачам Фестиваля. Работы, прошедшие в финал, оценивает жюри Фестиваля;

3 этап -  очный, Фестиваль (19-20 апреля 2024 г.)

3. Требования к представляемым материалам

Участники представляют на фестиваль материалы по следующим
направлениям: «Видео», «Пресса» и «Аудио».

В каждом из направлений определены свои номинации.

Направление «Видео»:
На предварительный просмотр представляются: не более 5 видеоработ от

телестудии или не более 2 работ от индивидуального участника (автора).

На фестиваль принимаются работы, созданные в период с 1 апреля 2023 г.
по 31 марта 2024 г., либо работы прошлых лет, ранее не принимавшие участие в
фестивале. Работы должны являться результатом творчества студий, объединений
или отдельных авторов в возрасте до 30 лет.

Номинации в направлении «Видео»:
- Игровой фильм (не более 20 мин)

- Репортаж (не более 5 мин)

- Социальный ролик (не более 2 мин)

- Зарисовка (не более 5 мин)

- Документальный проект (не более 20 мин)

- Мультфильм (не более 5 мин)

- Авторская программа

- Лучший корреспондент

- Операторская работа

- Актёрская работа

Критерии оценки работ:

- раскрытие темы;

- оригинальность замысла (режиссерское решение);
- художественный уровень;

- операторское мастерство;

- актерское мастерство (сценический ход, голос за кадром и т.п.);

- уровень технологического воплощения замысла.

Фильмы оцениваются по следующим категориям:

Категория А (любители): фильмы, сделанные в условиях школы или дома.
Фильмы школьных или других объединений, в которых руководители
коллективов также не являются профессионалами в области киноискусства, тоже
относятся к данной категории.

Категория В (детские и молодежные студии): фильмы, сделанные
авторами в условиях специализированных киновидеообъединений, кружков или
студий.

Направление «Пресса»:
На конкурс предоставляются:

Для редакций - электронные версии не менее 3 и не более 5 газет/журналов
в формате PD F за 2023-2024 год (отправляются на e-mail: probniу.shar@.gmai 1 .com,
а также - отпечатанные полноцветные номера газет\журналов (отправляется
почтой России на адрес: 692001 Приморский край, Пожарский район, пгт
Лучегорск, 1 мкр, д.18 МБОУ ДО ЦВР).

Для авторов - отдельные публикации (не менее 3 и не более 5 работ),
отпечатанные на А4 с обязательным указанием выходных данных работ
(отправляются на e-mail: probniv.shar@,gmai 1 .com и почтой России на адрес:
692001 Приморский край, Пожарский район, пгт Лучегорск, 1 мкр, д.18
М БОУ ДО ЦВР)).

Номинации в направлении «Пресса»:

- детская газета\журнал;

- дизайн печатного издания;

- рубрика;

- корреспондент

Критерии оценки работ:

-  актуальность и конструктивность;

-  глубина раскрытия темы;

-  точность и выразительность языка;

-  аналитический подход;

-  грамотность;

-  креативный взгляд.

Все присланные на конкурс печатные издания будут участвовать в
стендовой выставке фестиваля.

Направление «Аудио»:
На конкурс предоставляются: не более 3 аудиоработ от студии или не более

2 работ от индивидуального участника (автора). Хронометраж работ не должен
превышать 15 мин.

Номинации:

- аудиосюжет;

- подкаст;

- радиовыпуск.

Критерии оценки работ:

-  актуальность темы;

-  умение вести диалог;

-  грамотность речи;

-  оригинальность, креативная подача.

К участию в фестивале не допускаются материалы:
- содержащие рекламу фирм, услуг, товаров в явном или скрытом виде;

- пропагандирующие насилие, алкоголь, наркотики, расовую ненависть и т.п.;

- оскорбляющие человеческое достоинство отдельного лица или группы лиц;

- оскорбляющие религиозные чувства.

4. Конкурс фестиваля «Моя зеленая планета»

Номинации:
1. «Эко-объектив» -  конкурс видеоработ, повествующих об уникальных

природных объектах, заповедниках, заказниках и охраняемых территориях
родного края, о результатах социально-полезной экологической деятельности
детского коллектива.

2. «Эко-перо» - конкурс газетных статей, повествующих об уникальных
природных объектах, заповедниках, заказниках и охраняемых территориях
родного края, о результатах социально-полезной экологической деятельности
детского коллектива.

5. Конкурс фестиваля «Дальневосточный трэвэл»

Конкурс медиа работ патриотической и краеведческой направленности,
выполненных в одном из визуальных жанров:

- документальный проект (хронометраж не более 20 минут);
- телесюжет (хронометраж не более 5 минут);

- мультфильм (хронометраж не более 5 минут);

- социальный ролик (хронометраж не более 2 минут);
- тележурнал.

Номинации:

1. «Малая Родина -  место силы» - конкурс медиа работ, рассказывающих о
памятных или исторических местах и объектах Дальнего Востока, которыми
гордятся жители.

2. «Хочешь, покажу?!» - конкурс медиаоработ, рассказывающих об
уникальных, удивительных местах и объектах Дальнего Востока, которые стоит
увидеть.

6. Заявки на участие

6.1 Заявки и материалы в конкурсную программу Фестиваля принимаются с
момента публикации настоящего положения до 1 апреля 2024 года
включительно. Работы, представленные позже указанного срока, к
рассмотрению приниматься не будут.

6.2 Конкурсные видеоработы размещаются на любых популярных
видеохостингах: YouTube, RuTube, Vimeo и др. Форматы: MPG, AVI. Ссылки на
конкурсные работы указываются в заявке.

6.3 Заявка на участие в Фестивале подаётся online по ссылкам:
Для направления «ВИДЕО» https://forms. g 1 е/М gRv Ё92 i vweiiYJGw8

Для направления «ПРЕССА» https://forms.gle/arjyTTFSey6AY£Lb9

Для направления «АУДИО» https://forms. gle/JyiMGZHFNsM7UjD3 A

6.4 Отбор и допуск материалов к конкурсной программе проводится
предварительно Оргкомитетом, который имеет право изменить номинацию или
снять работу с конкурса, если она не соответствует Положению о Фестивале.

6.5 Материалы, представленные на конкурс, авторам не возвращаются.
6.6. Отправка заявки на участие в Фестивале подразумевает согласие

Участника со всеми пунктами настоящего Положения.
6.7. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности,

созданные в процессе участия в Фестивале, принадлежат Участникам, создавшим
результаты интеллектуальной деятельности, при этом Организатор в праве
использовать результаты интеллектуальной деятельности в информационных и
демонстрационных целях без заключения дополнительных соглашений с
Участниками.

6.8. Принимая участие в Фестивале, Участники дают согласие на
публикацию результатов их работы Организатором в печатных и интернет-
изданиях.

7. Подведение итогов Фестиваля

7.1. При подведении итогов Фестиваля творческим коллективам, отдельным
авторам-победителям, призерам, главным действующим лицам и исполнителям
присваиваются звания лауреатов I, II, III степени, звания дипломантов.
Гран-При фестиваля -  главный приз присуждается наиболее значимой работе,
особо отмеченной жюри. Жюри фестиваля оставляет за собой право учреждать
специальные номинации и индивидуальные призы.

7.2 По решению жюри отдельный автор в возрасте 13-18 лет, набравший
наибольшее количество баллов и победивший в Фестивале (по совокупности

https://forms
https://forms.gle/arjyTTFSey6AY%c2%a3Lb9
https://forms

нескольких номинаций), награждается ценным подарком главы Пожарского
муниципального округа.

7.3 Заочным участникам фестиваля дипломы высылаются в электронном
виде с протоколом результатов, но не ранее чем через две недели после
окончания Фестиваля.

7.4 Положение о конкурсе и его итоги будут опубликованы на страницах
ВКонтакте сообщества «Центр внешкольной работы»
https://vk.com/public217465363 и «Детская телестудия «ШИП»
https://vk.com/studio ship.

Дополнительную информацию можно получить у директора фестиваля
Продан Наталии Васильевны.

Контактный телефон: 8(42357) 36-3-07; 8 968 1687981
E-mail: natalia-prodan@yandex.ru (с пометкой «Пробный шар»)

8. Финансовые условия
Финансирование фестиваля осуществляется за счет бюджета Пожарского

муниципального округа -  в соответствии с муниципальной программой «Дети и
молодежь Пожарского муниципального округа на 2023 -  2026 годы, за счет
средств учредителей и организаторов, а также спонсорской помощи.

Расходы на питание, проживание и проезд участников к месту проведения
фестиваля производятся за счет участников.

Данное Положение является официальным приглашением на Фестиваль,

https://vk.com/public217465363
https://vk.com/studio
mailto:natalia-prodan@yandex.ru